
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 80套智能装备和 2000套高铁阀件项目

项目代码 2306-340264-04-01-580618

建设单位

联系人
郝平 联系方式 13616782165

建设地点 芜湖经济技术开发区德尔科技产业园东北角

地理坐标 北纬 N 31°20' 27.456″东经 E 118°29' 47.508″

国民经济

行业类别

其他专用设备制造

［C3599］
环境保护专用设备制造

［C3591］
阀门和旋塞制造

［C3443］

建设项目

行业类别

三十二、专用设备制造业

35，第 70 条环保、邮政、

社会公共服务及其他专用设
[...]
51

固化 总烃 或收集管道损坏

二甲苯 0.49 1h 1次/年

颗粒物

收集管道损坏

2.33 1h 1次/年

SO2 0.005 1h 1次/年

NOX 0.046

3、废气治理措施可行性分析

（1）漆雾去除

对于漆雾净化处理，目前应用较为普遍和成熟的方式为水喷淋除尘、干式

过滤棉除漆雾，各种漆雾净化方式的优缺点见下表。

表 4-6 漆雾净化处理方式对比一览表
项目 干式过滤棉处理 水喷淋除漆雾

设计原

理

在空气流动过程中通过纤维阻隔过滤

废气中夹带的颗粒物，起到净化作用

利用循环水来洗涤带漆雾的废气，水

中加入絮凝剂，使漆雾落入水中后相

互凝聚，循环水池内设有捞渣装置，

漆雾洗涤废水经定期捞渣后循环使用

优点

容尘量大，漆雾容量在 3kg/m2～
8kg/m2；净化效率高，多层过滤棉可

达 95%以上；阻力低，过滤速度为

0.15m/s～1.7m/s之间；使用寿命长，

一般可重复使用 20～30次

处理工艺较简单，无附加净化原料，

喷淋水可循环使用；净化效率高，可

达 90%以上；设备维护简单

缺点

室内壁容易被漆雾污染，须经常清

理，漆雾过滤材料耗量大，需经常更

换

去除效率低，漆雾洗涤水循环使用一

段时间后，要定期外排一部分，有废

水排放

去除效

率
90%~95% 80%~90%

适用范

围
喷漆量不大的小型喷涂房 连续式生产的中小型涂装室

根据《涂装工艺与设备》（化学工业出版社），干式过滤装置（过滤

棉）、湿式过滤装置（水帘）对漆雾的净化效率可达到 90%以上。本项目喷漆废

气采取“干式过滤棉处理”去除漆雾是可行的。

（2）活性炭吸附

本项目将喷漆、烘干固化工序产生的有机废气收集后经一套“干式过滤”过

滤，过滤后的废气通过二级活性炭吸附装置进行处理，处理后经 1根 15m高排

气筒高空排放。



52

活性炭吸附原理：活性炭吸附以物理吸附为主，但由于表面活性剂的存

在，也有一定的化学吸附作用。物理吸附亦称范德华吸附，是由于吸附剂与吸

附质分子之间的静电力或范德华引力导致物理吸附引起的，当固体和气体之间

的分子引力大于气体分子之间的引力时，即使气体的压力低于与操作温度相对

应的饱和蒸气压，气体分子也会冷凝在固体表面上，物理吸附是一种放热过

程。化学吸附亦称活性吸附，是由于吸附剂表面与吸附质分子间的化学反应力

导致化学吸附，它涉及分子中化学键的破坏和重新结合，因此，化学吸附过程

的吸附热较物理吸附过程大。在吸附过程中，物理吸附和化学吸附之间没有严

格的界限，同一物质在较低温度下可能发生物理吸附，而在较高温度下往往是

化学吸附。

图 7-2 二级活性炭吸附装置示意图

经过“干式过滤”去除漆雾后，废气中颗粒物的含量小于 1mg/m3，满足《吸

附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2020-2013）中的工艺要求，不会影

响活性炭性能，经过合理的布风，使其均匀地通过固定吸附床内的蜂窝活性炭

层的过流断面，在一定的停留时间，由于活性炭表面与有机废气分子间相互引

力的作用产生物理吸附，从而将废气中的有机成份吸附在活性炭的表面积，从

而使废气得到净化，净化后的洁净气体通过风机及烟囱达标排放。



53

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废水环境影响和保护措施

1、废水污染源分析

项目废水为生产废水和生活废水。

（1）生产废水

①水洗废水

本项目水洗槽（3个）大小为 3m×1 m×1.5m，储水量 3m3，水洗废水循环

使用，更换周期约 5天更换一次，废水量为 540t/a，考虑作业时工件带走损耗及

水分蒸发，清洗水每天补充量以总槽液量的 10%计，则项目 3个水洗槽补水量

为 270t/a，水洗槽全年用水量为 810t/a，根据类比同类型企业预计废水中各污染

物和浓度分别为：COD 500mg/L、SS 200mg/L、氨氮 20mg/L、石油类 10mg/L、

BOD5400 mg/L。

②脱脂废液

脱脂槽大小为 3m×1 m ×1.5m，储水量 3m3，脱脂液循环使用，每 3个月

进行清理，定期添加损耗的脱脂剂，每 3个月更换一次槽液，废水量为 12t/a，

考虑作业时工件带走损耗及水分蒸发，水每天补充量以总槽液量的 10%计，则

脱脂槽补水量为 90t/a，脱脂槽全年用水量为 102t/a，根据类比同类型企业预计

脱脂槽液中各污染物和浓度分别为： COD1500mg/L、石油类 50mg/L、

LAS40mg/L、SS400 mg/L、BOD51000 mg/L、NH3-N50mg/L、TP10 mg/L

③硅烷化废液

硅烷槽大小为 3m×1 m ×1.5m，储水量 3m3，硅烷液循环使用，每 3个月

进行清理，定期添加损耗的硅烷剂，每 3个月更换一次槽液，废水量为 12t/a，

考虑作业时工件带走损耗及水分蒸发，水每天补充量以总槽液量的 10%计，则

脱脂槽补水量为 90t/a，脱脂槽全年用水量为 102t/a，根据类比同类型企业预计

脱脂槽液中各污染物和浓度分别为： COD1000mg/L、石油类 40mg/L、

LAS40mg/L、SS300 mg/L、BOD5700 mg/L、NH3-N40mg/L、氟化物 30mg/L



54

④切消废液

本项目切削液使用量 0.2t/a，以 10:1比例兑水使用，用水量为 2t/a，此部分

水全部损耗。

（2）生活污水

本项目劳动定员 75人，有 10人住宿，厂内无食堂，年工作时间 300天。非

住宿人员用水量按照 50 L/（人·d）计算，住宿人员用水按照 120L/（人·d）

计算，则本项目生活用水量为 1335 t/a。生活污水产生量按照用水量的 80%计

算，则本项目生活污水量为 1068 t/a。

项目全厂水平衡图见下图。

图 4-2 项目运营期水平衡图（单位：t/a）



55

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表4-7 本项目废水排放情况汇总（pH无量纲）

产

污

环

节

类别
污染物

种类

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

方式

排放

去向

排放

规律产生

浓度

mg/L

产生量

t/a

处理

能力

治理

工艺

处理

效率

/%

可行

性

排放

浓度

mg/L

排放量

t/a

水洗废水
540t/a

COD 500 0.27

/ / / / / / 间接

排放

接管

城东

污水

处理

厂最

终排

入青

弋江

间歇

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

BOD5 400 0.216
SS 200 0.108

NH3-N 20 0.011
石油类 10 0.005

脱脂废水
12t/a

COD 1500 0.018
BOD5 1000 0.012
SS 400 0.005

NH3-N 50 0.0006
石油类 50 0.0006
TP 10 0.00012
LAS 40 0.0005

硅烷废水
12t/a

COD 1000 0.012
BOD5 700 0.008
SS 300 0.004

NH3-N 40 0.0005
石油类 40 0.0005
氟化物 30 0.0004



56

LAS 40 0.0005

生产废水

合计：
564t/a

COD 532 0.3

24t/d

气浮+
芬顿

氧化+
混凝

沉淀+
砂滤

80.6

可行

108.6 0.061
BOD5 418 0.236 77.3 94.8 0.053
SS 207 0.117 85 31.05 0.018

NH3-N 21 0.012 47.1 11.1 0.006
石油类 11 0.006 63.5 4.01 0.002
氟化物 0.7 0.0004 65.7 0.24 0.0001
LAS 1.8 0.001 63.9 0.65 0.0004
TP 0.2 0.00012 35 0.13 0.00007

生活污水
1068t/a

COD 340 0.363

5t/d 化粪

池

22.4

可行

263.84 0.282
BOD5 90 0.096 17.8 73.98 0.079
SS 200 0.214 54.5 91 0.097

NH3-N 20 0.021 10.0 2 0.002
TP 1 0.001 30.0 0.3 0.0003

表4-8 废水排放口信息

排放口编号
排放口

名称

排放口地理坐标
排放去

向
排放规律

间歇排放

时段
排放标准

经度 纬度

DW001
污水排

放口
118.49828 31.34040

进入城

东污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但不属

于冲击型排放

生产时

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级

标准



57

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、达标性分析

（1）污水处理站规模及工艺

本项目运营期的污水主要来自生产废水、生活污水，生产废水产生量为

564t/a，主要污染物 COD、BOD5、SS、石油类等。生产废水经污水处理站处理后

与经化粪池处理过的生活污水一同接入市政污水管网，外排废水（生活污水及

生产废水）执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后经市

政污水管网，废水进入芜湖市城东污水处理厂处理后，尾水达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准最后排入青弋江。

根据企业提供资料，项目采用“气浮+芬顿氧化+混凝沉淀+砂滤”处理工

艺，处理能力为 24t/d，污水处理设施的运行原理如下：

图 4-2 污水处理流程图

工艺流程简述：脱脂废水通过气浮池去油和浮杂与硅烷废水经过调节池调

节 PH，添加氧化剂进行氧化处理，进行水量和水质的调节，使污水能比较均



58

匀的进入混凝反应池，添加 PAC、PAM，通过混凝反应使污水中的杂质凝结成

团，便于后续沉淀，再利用石英砂拦截污水中的悬浮物，达到接管标准后与生

活污水合并排入市政污水管网。

（1）污水处理站处理效率及可行性分析

项目污水处理站废水处理效果见下表

表 4-9 废水处理设施各单元对污染物去除情况

项目 COD BOD5 SS NH3-N
石油

类

氟化

物
LAS TP

进水浓度

（mg/l）
532 418 207 21 11 0.7 1.8 0.2

气浮

去除

率%
45 40 40 10 20 25 10 20

出水浓

度mg/l
292.6 250.8 124.2 18.9 8.8 0.52 1.62 0.16

芬顿

氧化

去除

率%
45 40 0 35 40 35 40 20

出水浓

度mg/l
160.9 150.5 124.2 12.3 5.28 0.34 0.972 0.13

混凝

沉淀

去除

率%
25 30 50 5 20 30 30 0

出水浓

度mg/l
120.7 105.3 62.1 11.7 4.22 0.24 0.68 0.13

砂滤

去除

率%
10 10 50 5 5 0 5 0

出水浓

度mg/l
108.6 94.8 31.05 11.1 4.01 0.24 0.65 0.13

《污水综合排

放标准》

（GB8978-

1996）表4中

三级标准

500 300 400 / 20 20 20 /

生产废水进行处理后，最终出水的 COD 浓度约为 108.6mg/L，BOD5浓度约

为 94.8mg/L，SS 浓度约为 31.05mg/L，NH3-N 浓度约为 11.1mg/L，石油类浓度

约为 4.01mg/L，氟化物浓度约为 0.24mg/L，LAS 浓度约为 0.65mg/L，TP 浓度约

为 0.13mg/L 能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标

准。污水处理站设计日处理规模∶Q=24t/d，可年处理 7200t/a 废水，本项目

生产废水量为 564t/a，污水处理站可完全有能力处理生产废水。



59

3、废水接管可行性分析

①接管处理能力分析

芜湖市城东污水处理厂简介：城东污水处理厂建设地点位于芜湖市城东片

区东北角，靠近青山河。目前投入运行的一期工程设计污水处理能力为 6 万

t/d，远期规划处理规模 35 万 t/d。污水处理厂污水处理工艺采用 A/A/O 工

艺＋中心进水周边出水辐流式沉淀池处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，尾水排入青弋江。

芜湖市城东污水厂服务范围为扁担河以东的芜湖市城东片区。本项目建设

地点位于芜湖鸠江经济开发区东区、扁担河以东，属于城东污水处理厂的服务

范围内，因此本项目产生的废水可接入该污水处理厂集中处理。目前芜湖市城

东污水处理厂设计污水处理能力为 6 万 t/d。本项目建成后污水排放总量

1632 t/a，约 5.44 t/d，排水量占该污水处理厂的总负荷比重较小。本项目所

在位置的污水管网已经铺设完成，并与污水处理厂连通，本项目污水接管口应

根据安徽省环保厅《安徽省排污口设置及规范化整治管理办法》中的规定设

计。

②接管水质可行性分析

芜湖市城东污水处理厂接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）中三级标准。本项目所排废水可满足污水处理厂接管标准要求。

根据上述分析，本项目产生的生活污水接管芜湖市城东污水处理厂集中处

理是可行的。本项目运营期废水接入污水处理厂处理处理后，最终排入地表水

体的总量为 COD：0.343 t/a、NH3-N：0.008 t/a，对地表水环境影响较小。



60

三、噪声环境影响和保护措施

1、噪声源强

本项目产生的噪声主要来源于生产设施和风机运行时产生的机械噪声，据